

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER

NIF:

G86005253

Nº REGISTRO:

1300CIN

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		4.380.220,27	3.037.392,74
	III. Inmovilizado material		447.286,80	6.952,68
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	5	447.286,80	6.952,68
	IV. Inversiones inmobiliarias		20.000,00	20.000,00
221, (282), (2921), (2832)	2. Contrucciones	5	20.000,00	20.000,00
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		3.904.068,53	3.001.690,06
2503, 2504, (2593), (2594), (293)	1. Intrumentos de patrimonio	7	6.000,00	743,34
2523, 2524, (2953), (2954)	2. Créditos a entidades	7	3.898.068,53	3.000.946,72
	VI. Inversiones financieras a largo plazo		8.864,94	8.750,00
268, 27	5. Otros activos financieros	7	8.864,94	8.750,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		19.641.154,92	15.319.126,21
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		0,00	286,95
	3. Otros		0,00	286,95
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		759.528,64	684.510,62
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	7	198.710,76	157.712,05
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios		0,00	11.550,00
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	14	560.817,88	515.248,57
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		729.290,51	322.245,80
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954)	2. Créditos a entidades	7	729.290,51	322.245,80
	VI. Inversiones financieras a corto plazo		2.402.122,85	784.933,79
5315, 5335, 541, 546, (5945), (597)	3. Valores representativos de la deuda	7	2.402.122,85	784.933,79
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		13.652.354,39	10.397.006,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		2.097.858,53	3.130.142,17
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería	7	2.097.858,53	3.130.142,17
	TOTAL ACTIVO (A + B)		24.021.375,19	18.356.518,95

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		9.315.713,84	7.124.956,00
	A-1) Fondos propios		9.315.713,84	7.124.956,00
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional	11	30.000,00	30.000,00
	II. Reservas		7.102.378,98	5.271.874,19
113, 114, 115	2. Otras reservas	11	7.102.378,98	5.271.874,19
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)	11	2.183.334,86	1.823.081,81
	B) PASIVO NO CORRIENTE		7.097.042,89	5.617.139,53
40, 41	VI. Acreedores no corrientes		7.097.042,89	5.617.139,53
	2. Beneficiarios	8	7.097.042,89	5.617.139,53
	C) PASIVO CORRIENTE		7.608.618,46	5.614.423,42
412	V. Beneficiarios-Acreedores		6.555.311,50	4.779.867,35
	3. Otros	10	6.555.311,50	4.779.867,35
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.053.306,96	684.556,07
400, 401, 405, (406)	1. Proveedores	8	964.016,53	612.669,73
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	14	89.290,43	71.886,34
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	150.000,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		24.021.375,19	18.356.518,95

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		18.879.822,74	14.689.472,38
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	15	30.500,00	69.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	15	18.849.322,74	14.620.472,38
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	15	808.502,53	688.313,63
	3. Gastos por ayudas y otros		-8.814.248,61	-6.716.512,88
(650)	a) Ayudas monetarias	15	-8.814.248,61	-6.716.512,88
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	15	-7.058.228,84	-4.428.437,15
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal	15	-1.211.376,53	-976.157,80
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	15	-535.761,71	-1.448.948,17
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-2.648,61	-3.889,37
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	15	0,00	-500,00
(678), 778	13 **. Otros resultados		814,58	1.274,49
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		2.066.875,55	1.804.615,13
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		118.436,80	19.183,38
(663), 763	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	6	-1.977,49	-1.855,34
(668), 768	17. Diferencias de cambio		0,00	1.138,64
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		116.459,31	18.466,68
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		2.183.334,86	1.823.081,81
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		2.183.334,86	1.823.081,81
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	F) Ajustes por errores		7.422,98	271.659,45
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		2.190.757,84	2.094.741,26

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Información, promoción, realización y desarrollo de proyectos de investigación científica en áreas relacionadas con el cáncer, así como el apoyo a otras instituciones nacionales e internacionales para conseguir la misma finalidad.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Artículo 6º. Actividades fundacionales.

Para la consecución de los fines mencionados en el artículo anterior, la Fundación realizará las actividades precisas para participar en la promoción y

contribución mediante ayudas a instituciones públicas y privadas, personas físicas o jurídicas que lleven a cabo una labor destacada en el área de la

investigación sobre el cáncer.

La Fundación proporcionará y destinará fondos económicos al sostenimiento de centros, hospitales y laboratorios de investigación en función de los

medios económicos disponibles.

Artículo 7º. Desarrollo de los fines

El desarrollo de los fines podrá efectuarse, entre otros modos posibles, por los siguientes, que se enumeran sin propósito exhaustivo:

A) Por la Fundación directamente, en instalaciones propias o ajenas,

B) Concediendo ayudas económicas o en especie a personas físicas e instituciones públicas y privadas.

C) Participando o colaborando en el desarrollo de las actividades de otras entidades, organismos, instituciones o personas de cualquier clase, físicas y

jurídicas, que de algún modo puedan servir a los fines perseguidos por la Fundación,

Para el logro de los fines establecidos en los estatutos de la fundación, la misma ha desarrollado durante 2022 tres actividades propias

complementarias. La primera de las mismas dirigida a la captación de fondos para la investigación se califica como mercantil, y la segunda y tercera

(financiación de proyectos de investigación y promoción de ensayos clínicos) se califican como propias

La Fundación desarrolla sus actividades desde su Domicilio Social, sito en Av Manoteras, 22 de Madrid (28050). Su ámbito de actuación es la

totalidad del territorio nacional y cuenta con Número de Identificación Fiscal: G86005253.

Adicionalmente, se puede obtener información sobre el desarrollo de sus actividades en el sitio web de la Fundación:

www.criscancer.org.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Durante el ejercicio la Fundación ha desarrollado la actividad en tres direcciones simultáneas.

Por un lado, y como actividad de consideración mercantil ha desarrollado campañas de captación de fondos para atender a la misión propia de la misma.

Por otro lado, se han realizado dos actividades propias que proceden de ejercicios anteriores, la financiación de proyectos de investigación empleando

fundamentalmente la figura de la donación a institutos públicos de investigación, y por otro el desarrollo de la actividad económica propia consistente

en la actuación como promotor de ensayos clínicos de nuevos medicamentos y terapias.

Domicilio social:

AVENIDA DE MANOTERAS, 22, PLANTA 3ª, OFICINA 109

Madrid

28050 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

- Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:

Se han realizado abonos por ajuste de los saldos con las administraciones públicas durante el ejercicio anterior (1.420,54) y por ajustes en el

Impuesto sobre Sociedades (6.002,44).

- Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:

Se han realizado abonos por ajuste de los saldos con las administraciones públicas durante el ejercicio anterior (1.420,54) y por ajustes en el

Impuesto sobre Sociedades (6.002,44).

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-8.814.248,61	-6.716.512,88
6. Aprovisionamientos	-7.058.228,84	-4.428.437,15
8. Gastos de personal	-1.211.376,53	-976.157,80
9. Otros gastos de la actividad	-535.761,71	-1.448.948,17
10. Amortización del inmovilizado	-2.648,61	-3.889,37
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	0,00	-500,00
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-472,95	-13,46
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	-1.977,49	-1.855,34
TOTAL	-17.624.714,74	-13.576.314,17
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	18.879.822,74	14.689.472,38
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	808.502,53	688.313,63
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	1.287,53	1.287,95
14. Ingresos financieros	118.436,80	19.183,38
17. (INGRESOS) Diferencias positivas de cambio	0,00	1.138,64
TOTAL	19.808.049,60	15.399.395,98

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Durante el ejercicio se han superado las expectativas de ingresos contenidas en el Plan de Actuación, superándolo en casi 1,7 millones de euros, si bien es verdad que los ingresos procedentes de la actividad mercantil apenas han alcanzado poco más del 60 % de lo previsto.

No ha llegado a ejecutarse la totalidad de lo previsto en gastos por ayudas (8,8 millones frente a 9,7 presupuestados) pero se ha superado en aprovisionamientos (7 frente a 6,5).

Adicionalmente, se han realizado inversiones financieras en la vinculada CRIS CONTRA EL CÁNCER SL mediante préstamos participativos por importe de 900 mil euros para el empleo de los fondos por dicha entidad en su participación en los proyectos de investigación en páncreas y hematológicos encauzados a través de la Agrupación de Interés Económico TIKA AIE. Debido a la posibilidad de que se produzcan deterioros en el valor de las participaciones a la finalización de los proyectos de investigación la Fundación ha optado por una política de contención del gasto y retención de resultados para poder hacer frente a dicha situación.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
-----------------	------------------	-----------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Excedente del ejercicio	2.183.334,86	Excedente del ejercicio	1.823.081,81
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	2.183.334,86	TOTAL	1.823.081,81
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	2.183.334,86	A reservas voluntarias	1.823.081,81
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	2.183.334,86	TOTAL	1.823.081,81

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	447.286,80	6.952,68

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. Asimismo, formará parte del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro asociadas a dicho activo.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Todo el inmovilizado material de la entidad se considera "no generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Inversiones inmobiliarias	20.000,00	20.000,00

Criterio de clasificación.

Se clasifican como inversiones inmobiliarias los activos inmuebles no empleados para la actividad de la entidad. La totalidad de los bienes registrados en este epígrafe proceden de la ejecución de un legado solidario, y su destino es la venta del mismo tan pronto lo permita el mercado.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	3.904.068,53	3.001.690,06
VI. Inversiones financieras a largo plazo	8.864,94	8.750,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	198.710,76	169.262,05
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	729.290,51	322.245,80
V. Inversiones financieras a corto plazo	2.402.122,85	784.933,79
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	2.097.858,53	3.130.142,17

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

VI. Acreedores no corrientes	7.097.042,89	5.617.139,53
------------------------------	--------------	--------------

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	964.016,53	612.669,73

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Con la excepción de participaciones en fondos de inversión colectiva, se registran los activos financieros por el nominal de la inversión.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Con la excepción de participaciones en fondos de inversión colectiva, se registran los activos financieros por el nominal de la inversión.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Préstamos y partidas a cobrar:
Inicialmente se valoran por su valor razonable (precio de la transacción), que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción directamente atribuibles.
Los créditos por operaciones con vencimiento no superior a un año que no tengan fijado un tipo de interés contractual y que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, son valorados por su valor nominal.
La valoración posterior se hace por su coste amortizado, efectuándose las correcciones valorativas por deterioro de los créditos, de tal forma que el valor registrado en libros es el importe a recuperar.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Se procede a dar de baja a los activos financieros en el momento de su venta o cancelación del derecho inicialmente contabilizado, atendiendo a la realidad económica y no sólo a su forma jurídica o a la denominación de los contratos
Se dan de baja cuando se haya extinguido la obligación.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Se registran por el nominal, procediendo a la corrección valorativa en función el último estado contable cerrado de la participada.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	286,95

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI.2. Acreedores no corrientes. Beneficiarios	7.097.042,89	5.617.139,53

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	6.555.311,50	4.779.867,35

Criterios de valoración aplicados.
Se valoran por el nominal del compromiso de ayuda reconocido inicialmente, minorado en las aportaciones realizadas.

4.10. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.11. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	0,00	1.138,64

Las transacciones en moneda extranjera se registran por su contravalor en euros.
Se ajusta a su valor en euros el importe de las cuentas a la vista en moneda extranjera de que es titular la Fundación.

4.12. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.
No se han generado activos ni pasivos por impuesto sobre beneficios. Toda la actividad de la Fundación está exenta a efectos fiscales.

4.13. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	18.879.822,74	14.689.472,38
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	808.502,53	688.313,63
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-8.814.248,61	-6.716.512,88

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

A) 6. Aprovisionamientos	-7.058.228,84	-4.428.437,15
A) 8. Gastos de personal	-1.211.376,53	-976.157,80
A) 9. Otros gastos de la actividad	-535.761,71	-1.448.948,17
A) 10. Amortización del inmovilizado	-2.648,61	-3.889,37
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	-500,00
A) 13** Otros resultados	814,58	1.274,49
A) 14. Ingresos financieros	118.436,80	19.183,38
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	-1.977,49	-1.855,34
A) 17. Diferencias de cambio	0,00	1.138,64

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Se reconocen los ingresos y gastos de acuerdo con el momento de realización de la entrega de bienes o prestación de servicios a que corresponde.

Los donativos corrientes se registran como ingresos de ejercicio en que se reciben; los donativos de capital se imputan de acuerdo con lo marcado en apartados siguientes.

Las deudas con usuarios/beneficiarios se registran por su importe total en el momento de la adquisición del compromiso. La distribución temporal del reconocimiento del gasto ocasionado por los compromisos de financiación plurianuales se realiza siguiendo un criterio temporal en función del número de meses de duración estimada de la actividad financiada.

Resto de ingresos y gastos.

Se reconocen los ingresos y gastos de acuerdo con el momento de realización de la entrega de bienes o prestación de servicios a que corresponde.

Los donativos corrientes se registran como ingresos de ejercicio en que se reciben; los donativos de capital se imputan de acuerdo con lo marcado en apartados siguientes.

Las deudas con usuarios/beneficiarios se registran por su importe total en el momento de la adquisición del compromiso. La distribución temporal del reconocimiento del gasto ocasionado por los compromisos de financiación plurianuales se realiza siguiendo un criterio temporal en función del número de meses de duración estimada de la actividad financiada.

Los ingresos se reconocen en el momento de la prestación del servicio al cliente. En el caso de que los ingresos contengan el compromiso de gasto futuro, se registra tal compromiso de gasto en el período en que se reconoce el ingreso.

4.14. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

4.16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-1.211.376,53	-976.157,80

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.
Se registran los gastos de personal por su devengo. No existen compromisos por pensiones.

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.
La totalidad de subvenciones son donaciones privadas para el desarrollo de los fines de la Fundación. Se registran en el momento de su recepción.

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	3.904.068,53	3.001.690,06

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	729.290,51	322.245,80

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.
Las operaciones entre partes vinculadas se registran por el importe al que se habrían realizado entre partes independientes.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan.
La fundación no ha tenido durante este ejercicio económico operaciones interrumpidas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	2.643,12	0,00	0,00	0,00	0,00	2.643,12
217 Equipos para procesos de información	11.831,86	0,00	0,00	0,00	4.992,96	6.838,90
219 Otro inmovilizado material	0,00	442.982,73	0,00	0,00	0,00	442.982,73
TOTAL	14.474,98	442.982,73	0,00	0,00	4.992,96	452.464,75

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	1.234,84	377,59	0,00	0,00	0,00	1.612,43
217 Equipos para procesos de información	6.287,46	2.271,02	0,00	0,00	4.992,96	3.565,52
TOTAL	7.522,30	2.648,61	0,00	0,00	4.992,96	5.177,95

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	6.952,68	440.334,12	0,00	0,00	0,00	447.286,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	6.952,68	440.334,12	0,00	0,00	0,00	447.286,80
TOTAL	6.952,68	440.334,12	0,00	0,00	0,00	447.286,80

4. Información

Vidas útiles o coeficientes de amortización utilizados por clases de elementos y métodos de amortización empleados:

Vida útil Equipos proceso información: 4 años

Vida útil Mobiliario:7 años.

Otro inmovilizado material adquirido para cesión temporal a institutos de investigación. No se ha iniciado la amortización del mismo hasta la puesta a disposición de dichos centros de investigación.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Información complementaria y/o adicional:

Se mantienen Plazas de garaje como inversión inmobiliaria por valor de 20.000 euros. Proceden de un legado solidario.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	6.952,68	440.334,12	0,00	0,00	0,00	447.286,80
TOTAL	6.952,68	440.334,12	0,00	0,00	0,00	447.286,80

Arrendamientos financieros

Arrendador

Arrendatario

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos operativos

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	8.750,00	8.750,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	8.750,00	8.750,00

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	8.864,94	8.864,94
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	8.864,94	8.864,94

Movimientos en instrumentos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	8.750,00	114,94	0,00	8.864,94
TOTAL	8.750,00	114,94	0,00	8.864,94

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a largo plazo	8.750,00	114,94	0,00	8.864,94

Valoración a valor razonable:

Se registra por el importe entregado la fianza a largo plazo correspondiente al arrendamiento de la sede social de la fundación así como depósito en proveedor de comunicaciones.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	784.933,79	0,00	784.933,79
Cartera de negociación	0,00	784.933,79	0,00	784.933,79
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	3.299.691,17	3.299.691,17
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	784.933,79	3.299.691,17	4.084.624,96

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	2.402.122,85	0,00	2.402.122,85
Cartera de negociación	0,00	2.402.122,85	0,00	2.402.122,85
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	2.296.569,29	2.296.569,29
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	2.402.122,85	2.296.569,29	4.698.692,14

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	169.262,05	885.226,92	855.778,21	198.710,76
440 Deudores	286,95	0,00	286,95	0,00
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	784.933,79	15.248.080,54	13.630.891,48	2.402.122,85
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	3.130.142,17	56.963.220,29	57.995.503,93	2.097.858,53
TOTAL	4.084.624,96	73.096.527,75	72.482.460,57	4.698.692,14

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	4.084.624,96	73.096.527,75	72.482.460,57	4.698.692,14

Valoración a valor razonable:

Los instrumentos financieros representativos de deuda se ajustan al valor de liquidación a final de ejercicio con cargo o abono en cuenta de resultados.

Compensación de activos y pasivos financieros :
No se ha realizado compensación de activos y pasivos financieros.

Información complementaria y/o adicional:
Los instrumentos financieros representativos de deuda se ajustan al valor de liquidación a final de ejercicio con cargo o abono en cuenta de resultados.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD		TIPO		NIF	FORMA JURÍDICA
CRIS CONTRA EL CANCER SL		Grupo		B88274766	Sociedad de responsabilidad limitada
ENTIDAD		DOMICILIO		ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
CRIS CONTRA EL CANCER SL		AV MANOTERAS, 22 PLANTA 3 OF 109 (28050 - MADRID)		FOMENTO INVESTIGACION EN CANCER	10/12/2018
ENTIDAD		FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
CRIS CONTRA EL CANCER SL		100,00	6.000,00	-7.053,70	-1.797,04
TOTAL		100,00	6.000,00	-7.053,70	-1.797,04
ENTIDAD		VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
CRIS CONTRA EL CANCER SL		6.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		6.000,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	743,34	7.053,70	1.797,04	6.000,00
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	3.000.946,72	897.121,81	0,00	3.898.068,53
5323 Créditos a corto plazo a entidades del grupo	321.701,17	402.125,38	0,00	723.826,55
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	544,63	49.522,20	44.602,87	5.463,96

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	3.323.935,86	1.355.823,09	46.399,91	4.633.359,04
-------	--------------	--------------	-----------	--------------

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	3.323.935,86	1.355.823,09	46.399,91	4.633.359,04

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:
No se han realizado adquisiciones que modifiquen la calificación de la participación.

Importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones, diferenciando las reconocidas en el ejercicio de las acumuladas:
Se han realizado correcciones valorativas en la participación a largo plazo en CRIS CONTRA EL CANCER SL por importe de 1797,04 euros y aportaciones para compensar pérdidas por importe de 7.053,70 euros.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	5.617.139,53	5.617.139,53
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	5.617.139,53	5.617.139,53

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	7.097.042,89	7.097.042,89
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	7.097.042,89	7.097.042,89

Información general:

Vencimientos de deudas a largo plazo:

2026: 4.312.002,99

2027: 1.863.953,28

2028: 886.086,92

2029: 35.000,00.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	5.392.537,08	5.392.537,08
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	5.392.537,08	5.392.537,08

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	7.519.328,03	7.519.328,03
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	7.519.328,03	7.519.328,03

Información general:

Todas las deudas reflejadas en la partida vencen en 2025.

Préstamos pendientes de pago:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No hay pasivos financieros valorados a valor razonable.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	286,95	0,00	286,95	0,00
TOTAL	286,95	0,00	286,95	0,00

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Acreedores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	4.779.867,35	10.288.809,17	8.513.365,02	6.555.311,50
TOTAL	4.779.867,35	10.288.809,17	8.513.365,02	6.555.311,50

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	3.659.158,03	1.617.083,56	4.367,40	5.271.874,19
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.341.056,71	1.823.081,81	1.341.056,71	1.823.081,81
TOTAL	5.030.214,74	3.440.165,37	1.345.424,11	7.124.956,00

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	5.271.874,19	1.830.504,79	0,00	7.102.378,98
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.823.081,81	2.183.334,86	1.823.081,81	2.183.334,86
TOTAL	7.124.956,00	4.013.839,65	1.823.081,81	9.315.713,84

NOTA 12. EXISTENCIAS

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con existencias.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

a) Si se ha producido algún cambio en la moneda funcional de la fundación o de algún negocio significativo en el extranjero:
Existe una cuenta corriente denominada en Libras esterlinas, registrada por su contravalor en euros, y con valoración ajustada por el contravalor en euros contra resultados del ejercicio.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:
La Fundación se encuentra adscrita al Régimen Fiscal del Mecenazgo en las condiciones marcadas por la Ley 49/2002
Durante el ejercicio 2024, la totalidad de las rentas de la entidad están exentas del Impuesto de sociedades, de acuerdo con la siguiente distribución

Concepto	Total Ingresos	Gastos	Renta	Exento (SI/NO)	Artículo
----------	----------------	--------	-------	----------------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Patrimonio	119.724,33	402.597,72	-282.873,39	SI	6.2 Ley 49/2002
Total Actividad Propia	18.879.822,74	16.562.069,76	2.317.752,98	SI	6.1, 7.9 y 7.11 Ley 49/2002
Actividad 1 Captación fondos		6.876.602,32			
Actividad 2 Proyectos		9.685.467,44			
Total Actividades Económicas	808.502,53	660.047,26	148.455,27	SI	7.3 Ley 49/2002
Actividad 3 ensayos		660.047,26			
Total	19.808.049,60	17.624.714,74	2.183.334,86.		

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:
Notas 14, 15, 19, 22 y 26.

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			2.183.334,86			7.422,98
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	17.624.714,74	19.808.049,50	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00
--------------------------------------	--	--	------	--	--	------

Otra información

Otros tributos

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

15.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-8.814.248,61
6502 Ayudas monetarias a entidades	-8.814.248,61

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Se financian los proyectos de investigación seleccionados por el patronato previa valoración por parte de la Agencia Estatal de Investigación.

15.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-7.058.228,84
TOTAL	-7.058.228,84

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Servicios prestados para la captación de fondos: 5.702.704,81
Servicios externos de investigación: 1.355.524,03.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-934.199,41
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-263.606,55
(649) Otros gastos sociales	-13.570,57
TOTAL	-1.211.376,53

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

15.5. Otros gastos de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-26.520,98
(622) Reparaciones y conservación	-125.811,19
(623) Servicios de profesionales independientes	-187.777,35
(625) Primas de seguros	-2.336,16
(626) Servicios bancarios y similares	-36.353,43
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-11.694,67
(628) Suministros	-26.978,09
(629) Otros servicios	-117.768,94
(631) Otros tributos	-520,90
TOTAL	-535.761,71

Análisis de gastos:

Servicios Profesionales	
Servicios profesionales captación	163.777,35
Servicios profesionales investigación	24.000,00
Otros servicios	
Material oficina e informatico	4.652,01
Cuotas organizaciones	5.458,00
Desplazamientos	49.601,46
Almacenaje	1.040,04
Correos	57.017,43.

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
PROGRAMA DE CAPTACIÓN DE FONDOS	30.500,00	Empresas Privadas	18.849.322,74	Donantes privados
TOTAL	30.500,00		18.849.322,74	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:
808.502,53.

Procedencia:

Promoción de ensayos clínicos: 808.502,53.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

Ingresos excepcionales: -1.287,53

Gastos excepcionales: 472,95.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

INEXISTENCIA DE INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:

No se han producido remuneraciones a largo plazo al personal.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	18.849.322,74	14.620.472,38
TOTAL	18.849.322,74	14.620.472,38

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Particulares	Fines fundacionales	2024	2024-2025	18.849.322,74	0,00	0,00	18.849.322,74	18.849.322,74	0,00
TOTAL					18.849.322,74	0,00	0,00	18.849.322,74	18.849.322,74	0,00

19. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:
No procede.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:
La totalidad de las donaciones dirigidas a proyectos específicos han sido aplicadas a los mismos.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

INEXISTENCIA DE FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

INEXISTENCIA DE NEGOCIOS CONJUNTOS.

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROGRAMA DE FINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía,Castilla y León,Castilla-La Mancha,Cataluña,Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

Relacionamos a continuación los proyectos que la Fundación ha desarrollado durante 2024

PROYECTOS EN CÁNCER ADULTO

Unidad CRIS de Investigación Traslacional en Hematología.

IBIMA, Unidad CRIS Cáncer de Próstata.

Cáncer de Mama desarrollado en CIC Salamanca

Cáncer de Ovario.Desarrollado en CIC Salamanca y FUHPAIINN Toledo.

Unidad de Inmunooncología H12O Madrid

Unidad inmunooncología Hospital Clinico Madrid

Proyecto en cancer Colorectal Vall D'Hebron

PROYECTOS CÁNCER INFANTIL

Unidad de Terapias Avanzadas para Cáncer Infantil. - La Paz, Madrid

Terapia Celular NK en niños con Cáncer. - Proyecto CNIO

Leucemia MLL. Sant Joan de Deu, Barcelona.

Sarcoma de Ewing - FISEVI - Sevilla.

Ensayo Meduloblastoma - Hospital Niño Jesús Madrid

FINANCIACIÓN BECAS DE ESTANCIA EN EL EXTRANJERO INVESTIGADORES JOVENES

FINANCIACIÓN PROGRAMAS EXCELENCIA PROYECTOS A 5 AÑOS

FINANCIACIÓN PROGRAMAS TALENTO. PROYECTOS A 5 AÑOS

FINANCIACIÓN PROGRAMAS INTERNACIONALES CON OTRAS ENTIDADES

FINANCIACIÓN ENSAYOS CLÍNICOS SIN SPONSOR EXTERNO

PROYECTO CIENCIA DIVULGATIVA Y PROMOCIÓN DE LA SALUD

ESTUDIOS Y DESARROLLO DE NUEVOS INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	12	6	12.375,00	6.858,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	5	5	1.450,00	1.450,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	44	44	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.762.587,00	-8.814.248,61	0,00	-8.814.248,61
a) Ayudas monetarias	-9.762.587,00	-8.814.248,61	0,00	-8.814.248,61
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-482.707,37	0,00	-482.707,37
Gastos de personal	-348.484,00	0,00	-217.838,90	-217.838,90
Otros gastos de la actividad	-203.643,00	-24.000,00	-146.672,56	-170.672,56
Arrendamientos	-23.550,00	0,00	-13.260,49	-13.260,49
Mantenimiento y reparaciones	-32.638,00	0,00	-62.905,59	-62.905,59
Servicios profesionales	-147.455,00	-24.000,00	0,00	-24.000,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-13.489,05	-13.489,05
Otros Servicios	0,00	0,00	-57.017,43	-57.017,43
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.314.714,00	-9.320.955,98	-364.511,46	-9.685.467,44
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	442.982,73	0,00	442.982,73
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	442.982,73	0,00	442.982,73
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.314.714,00	9.763.938,71	364.511,46	10.128.450,17

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumento de programas gestionados	Número programas	64,00	46,00
Maximizar fondos destinados a la investigación	Fondos directos destinados	8.978.658,00	9.685.467,44
Fomentar la difusión de los resultados	Comunicaciones y asistencia congresos	15,00	15,00
Mejorar el seguimiento de los proyectos	Nº informes anuales de situación de proyecto	27,00	80,00
Mejorar el seguimeinto de los proyectos	Nº justificaciones anuales de proyectos	2,00	2,00

A2. ACTUACIÓN COMO PROMOTOR EN ENSAYOS CLÍNICOS

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Los ensayos clínicos son una parte fundamental en el proceso de desarrollo, aprobación e introducción en el mercado de nuevos fármacos y tratamientos contra el cáncer. Descubrir si los nuevos agentes son seguros y eficaces es el principal objetivo de la mayor parte de ellos. Sin embargo, también pueden estar destinados a aprender cómo prevenir la enfermedad, diagnosticar precozmente la patología o bien mejorar la calidad de vida de los enfermos.

Cada uno de estos protocolos tiene unos determinados requerimientos (o criterios de inclusión) que deben cumplir todos los pacientes que vayan a participar. En algunos casos se trata de un tipo de cáncer concreto, o una fase de la enfermedad determinada; en otros, existen criterios excluyentes que impiden la participación de ciertos grupos de edad o subgrupos de pacientes con características determinadas.

FASES

Fase I: en esta etapa se estudia la seguridad de un nuevo fármaco, cómo se debe administrar, con qué frecuencia y cuál es la dosis máxima tolerada, es decir, cuál es el umbral a partir del cual el medicamento se convierte en una sustancia peligrosa. Generalmente este tipo de ensayos están restringidos a pacientes con tumores en fases avanzadas.

Fase II: estos ensayos añaden cierta información a los anteriores con respecto a la actividad del fármaco y sus efectos en un determinado tipo de tumor. Si el 20% de los participantes responde a la nueva terapia, se seguirá avanzando en la investigación.

Fase III: en estos casos se compara un nuevo tratamiento con la terapia estándar que viene administrándose de forma habitual en la práctica clínica.

Fase IV: ensayos diseñados con la intención de conocer más datos sobre la dosis o administración de un determinado fármaco, los efectos secundarios que puede provocar etc.

Para su aprobación por las autoridades sanitarias y su posterior comercialización, un fármaco debe pasar obligatoriamente por las tres primeras fases.

INTERVINIENTES

Promotor

Es la persona física o jurídica que tiene interés en su realización, firma las solicitudes de autorización dirigidas al Comité Ético de Investigación Clínica o a la Agencia Española de Medicamentos y productos Sanitarios(AEMyPS). Se responsabiliza del ensayo, incluyendo su organización, comienzo y financiación.

Investigador principal:

Es quién dirige la realización práctica del ensayo, firma junto con el promotor la solicitud y se corresponsabiliza con él. Solamente podrá actuar como investigador un profesional sanitario suficientemente calificado para evaluar la respuesta a la sustancia.

Monitor

Es el profesional capacitado con la necesaria competencia clínica elegido por el promotor que se encarga del seguimiento directo de la realización del ensayo. Sirve de vínculo entre el promotor y el investigador principal, cuando no concurren en la misma persona

La Fundación ha iniciado su actividad como promotor de un ensayo clínico durante 2015, habiendo gestionado 6 ensayos durante 2024.

Recursos humanos empleados en la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	2	0,00	587,00
Personal con contrato de servicios	1	1	450,00	450,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.235.000,00	-625.429,04	0,00	-625.429,04
Gastos de personal	0,00	0,00	-34.618,22	-34.618,22
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y reparaciones	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado				
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.235.000,00	-625.429,04	-34.618,22	-660.047,26
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.235.000,00	625.429,04	34.618,22	660.047,26

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Maximizar número de ensayos realizados	Número de ensayos	5,00	6,00
Maximizar fondos gestionados	Fondos gestionados	1.300.000,00	771.380,20

A3. PROGRAMA DE CAPTACIÓN DE FONDOS

Tipo: Mercantil.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación CRIS ha estructurado su actividad en tres bloques diferenciados: la captación de fondos para la investigación, el empleo de los mismos en proyectos de investigación en materia de cáncer y, como actividad considerada de ámbito mercantil aunque directamente vinculada a la misión de la entidad, la promoción de ensayos clínicos de medicamentos y terapias en materia de cáncer.

La actividad de captación de fondos se ha desarrollado, fundamentalmente por la vía de la búsqueda de donativos por tres vías fundamentales:

1.- Programa de captación de donantes estables mediante acuerdos con entidades externas que desarrollen la actividad de captación.

Mediante acuerdo comercial con entidades especializadas en la captación de donantes recurrentes para actividades con fines sociales, se mantienen de forma continuada campañas de profundización en el mercado destinadas a la obtención de fondos fundamentalmente mediante captación de donantes regulares.

La Fundación, en todo momento ha supervisado la información ofrecida y las prácticas desarrolladas por dichas empresas de captación.

Las campañas realizadas durante para el ejercicio 2024 han continuado las realizadas durante 2023 haciendo nuevos socios en Hospitales, centros de salud, calle, eventos, centros comerciales, aeropuertos, etc.

También se ha mantenido el empleo del canal digital, para conseguir nuevos socios y donantes.

De forma paralela se han realizado actividades destinadas a la fidelización y aumento de cuota por parte de los donantes ya vinculados a la fundación. (Campañas de incremento de cuota o reactivación de bajas)

2.- Actividades de captación de grandes donantes, empresas y fundaciones colaboradoras y herencias y legados, vinculados o no a un programa de investigación concreto.

Se han desarrollado actividades destinadas a la obtención de grandes donaciones puntuales y colaboración de empresas de todo tamaño.

También se ha participado en actividades destinadas a la difusión de posibilidad de donar a la fundación la Herencia o un legado.

3.- Desarrollo de eventos y apoyo a iniciativas personales (o de empresa) destinado simultáneamente a la difusión de las actividades de la Fundación y a la obtención de recursos para la financiación de las mismas.

Ha consistido en la organización o participación de eventos de contenido básicamente lúdico dirigido a la recaudación de fondos, tales como cenas, conciertos, carreras, etc.

Para la recaudación se ha empleado básicamente plataformas digitales que determinadas empresas ponen a disposición de las fundaciones para el encaminamiento de los fondos en condiciones de seguridad.

4.- Profundización en la campaña de difusión de la institución del legado solidario, dirigida a la obtención de fondos procedentes de testamentos de simpatizantes de la misión de la Fundación

5.- Desarrollo de actividades dirigidas a potenciales Grandes Donantes. Las particularidades que dicho sector de la población objetivo ha hecho necesaria la apertura de una línea de trabajo de captación independiente en la Fundación.

Por otro lado tenemos convenios con empresas que a través de la venta de productos con la imagen de la Fundación, o como

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

producto de campañas específicas, obtienen resultados económicos de los que destinan un porcentaje, generalmente cercano al 100 % de su margen bruto a realizar donativos a nuestra entidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	19	16	24.075,00	23.912,00
Personal con contrato de servicios	5	5	2.090,00	2.090,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	16.726.259,00	18.879.822,74
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.250.423,00	-5.950.092,43	0,00	-5.950.092,43
Gastos de personal	-762.447,00	0,00	-673.077,41	-673.077,41
Otros gastos de la actividad	-148.959,00	-163.777,35	-89.655,13	-253.432,48
Arrendamientos	-23.550,00	0,00	-13.260,49	-13.260,49
Mantenimiento y reparaciones	-32.638,00	0,00	-62.905,59	-62.905,59
Servicios profesionales	-92.771,00	-163.777,35	0,00	-163.777,35
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-13.489,05	-13.489,05
Otros Servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Publicidad y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.161.829,00	-6.113.869,78	-762.732,54	-6.876.602,32
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.161.829,00	6.113.869,78	762.732,54	6.876.602,32

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumento fondos captados	Fondos captados	16.726.259,00	18.879.822,74

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-8.814.248,61	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-8.814.248,61	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-482.707,37	-625.429,04	-5.950.092,43
Gastos de personal	-217.838,90	-34.618,22	-673.077,41
Otros gastos de la actividad	-170.672,56	0,00	-253.432,48
Arrendamientos	-13.260,49	0,00	-13.260,49
Mantenimiento y reparaciones	-62.905,59	0,00	-62.905,59
Servicios profesionales	-24.000,00	0,00	-163.777,35
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00
Suministros	-13.489,05	0,00	-13.489,05
Otros Servicios	-57.017,43	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00
Publicidad y relaciones públicas	0,00	0,00	0,00
Otros tributos	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-9.685.467,44	-660.047,26	-6.876.602,32
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	442.982,73	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	442.982,73	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.128.450,17	660.047,26	6.876.602,32
--------------------------	---------------	------------	--------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.762.587,00	-8.814.248,61	0,00	-8.814.248,61
a) Ayudas monetarias	-9.762.587,00	-8.814.248,61	0,00	-8.814.248,61
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-6.485.423,00	-7.058.228,84	0,00	-7.058.228,84
Gastos de personal	-1.110.931,00	-925.534,53	-285.842,00	-1.211.376,53
Otros gastos de la actividad	-367.002,00	-424.105,04	-111.656,67	-535.761,71
Arrendamientos	-47.100,00	-26.520,98	0,00	-26.520,98
Mantenimiento y reparaciones	-65.276,00	-125.811,18	0,00	-125.811,18
Servicios profesionales	-240.226,00	-187.777,35	0,00	-187.777,35
Servicios bancarios	-14.400,00	0,00	-36.353,43	-36.353,43
Suministros	0,00	-26.978,10	0,00	-26.978,10
Otros Servicios	0,00	-57.017,43	-60.751,51	-117.768,94
Primas de seguros	0,00	0,00	-2.336,16	-2.336,16
Publicidad y relaciones públicas	0,00	0,00	-11.694,67	-11.694,67
Otros tributos	0,00	0,00	-520,90	-520,90
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-2.648,61	-2.648,61
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-472,95	-472,95
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	-1.977,49	-1.977,49
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-17.725.943,00	-17.222.117,02	-402.597,72	-17.624.714,74
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	442.982,73	0,00	442.982,73
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	442.982,73	0,00	442.982,73
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	17.725.943,00	17.665.099,75	402.597,72	18.067.697,47

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.300.000,00	808.502,53
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	16.726.259,00	18.879.822,74
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	18.026.259,00	19.688.325,27

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
FUNDACIÓN ADEY	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	250.000,00	0,00	
CESCE-COMPAÑÍA ESPAÑOLA D SEGUROS DE CRÉDITO A LA EXPORTACIÓN,S.A	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	70.000,00	0,00	
ALCAMPO	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	24.706,76	0,00	
MILTENYI BIOTEC S.L.	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	3.000,00	0,00	
JCDECAUX ESPAÑA SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	3.000,00	0,00	
SUMINISTROS MEDICOS ANDALUCES	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	11.465,00	0,00	
CRISTALBOX SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	33.396,00	0,00	
INFORMA DB	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	20.000,00	0,00	
FUNDACION BANCARIA IBERCAJA	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	2.000,00	0,00	
NEPTUNE LAS ROZAS OUTLET SLU	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NEPTUNE GETAFE PROPICO SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
NORMADAT SA	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	10.100,00	0,00	
ASTRAZENECA FARMACEUTICA SPAIN SA	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	10.000,00	0,00	
BANCO SANTANDER SA	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	60.000,00	0,00	
FUEL ZEHN SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
ENERPLUS ESTACIONES DE SERVICIO SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
VILLAVICIOSA ENERGIA SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	2.000,00	0,00	
GRUPO LO BARO SL	CONVNEIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
AREA DE SERVICIO NUEVA CARTUJA SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
SOTO GESTION ESTACIONES SERVICIO SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
ZOILO RIOS SA	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
GLEM SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	3.000,00	0,00	
REDARSE SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
AUTONERVION SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
ESTACION DE SERVICIO GALINDO SA	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
LILA ENRGY SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
ESTACION DE SERVICIO LA SIRENA SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
GESTION Y EXPLOTACIÓN DE GASOLINERAS SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
ONDINA DEL SEGRE SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
TALVAR SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
E.S. CAÑADA ANCHA SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	
COMBUSTIBLES CAÑADA ANCHA SL	CONVENIO AYUDA ECONOMICA	500,00	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Durante el ejercicio no se han alcanzado las previsiones de ayudas monetarias para la investigación (se han realizado 8,8 millones frente a los 9,8 previstos) de tal forma que se han alcanzado los 9,7 millones de fondos destinados a la financiación de proyectos frente a los 10,3 millones que figuran en el Plan de actuación. Sin embargo se han realizado inversiones dirigidas a la cesión de equipos a los institutos de investigación por importe de 0,4 millones de euros, alcanzando un total de recursos destinados a la actividad de 10,1 millones, lo que representa el 98 % del importe presupuestado.

Los fondos destinados a la financiación de ensayos clínicos se han mantenido por el contrario en el 50 % de lo previsto (660 mil euros frente a 1,2 millones), debido a un avance retardado de los ensayos financiados

El total de gastos destinados a la captación de fondos ha alcanzado los 6,9 millones de euros, frente a los 6,2 presupuestados.

El buen comportamiento de los ingresos propios 18,9 millones frente a 16,7 previstos permite la acumulación de fondos remanentes para la ejecución de inversiones futuras en el lanzamiento de nuevos institutos de investigación previstos para los próximos ejercicios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	2.183.334,86
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	10.345.514,70
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	10.345.514,70
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	12.528.849,56
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	8.770.194,69

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	10.345.514,70
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	442.982,73
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	10.788.497,43

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	402.124,77
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	402.124,77

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 402.124,77 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	735.759,66	4.586.235,30	0,00	5.321.994,96	3.725.396,47	70,00	4.586.235,30
01/01/2021 - 31/12/2021	1.750.944,94	5.306.149,72	0,00	7.057.094,66	4.939.966,26	70,00	5.306.149,72
01/01/2022 - 31/12/2022	1.341.056,71	6.239.607,76	0,00	7.580.664,47	5.306.465,13	70,00	6.239.607,76
01/01/2023 - 31/12/2023	1.823.081,81	7.723.675,16	0,00	9.546.756,97	6.682.729,88	70,00	7.723.675,16
01/01/2024 - 31/12/2024	2.183.334,86	10.345.514,70	0,00	12.528.849,56	8.770.194,69	70,00	10.788.497,43

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	4.586.235,30	0,00	0,00	0,00	0,00	4.586.235,30	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		5.306.149,72	0,00	0,00	0,00	5.306.149,72	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			6.239.607,76	0,00	0,00	6.239.607,76	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				7.723.675,16	0,00	7.723.675,16	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					10.788.497,43	10.788.497,43	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	219	EQUIPAMIENTO PARA CESIÓN TEMPORAL A INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN	20/12/2024	442.982,73
		TOTAL		442.982,73

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
EQUIPAMIENTO PARA CESIÓN TEMPORAL A INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN	442.982,73	0,00	0,00	0,00	442.982,73	0,00	0,00	0,00
TOTAL	442.982,73	0,00	0,00	0,00	442.982,73	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				10.345.514,70
2. Inversiones en cumplimiento de fines				442.982,73
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	442.982,73			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				10.788.497,43

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	GASTOS POR AYUDAS	DIRECTO	8.814.248,61
6. Aprovisionamientos	60	TRABAJOS ENTIDADES EXTERNAS	DIRECTO	1.108.136,41
8. Gastos de personal	64	GASTOS PERSONAL	PERSONAL DEDICADO	252.457,12
9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS	50 %	13.260,49
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES Y MANTENIMIENTO APP ACTIVIDAD	50 %	62.905,59
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS DE TERCEROS	SERVICIOS DIRECTOS PARA LA ACTIVIDAD	24.000,00
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	50 %	13.489,05
9. Otros gastos de la actividad	629	SERVICIOS DE DIFUSIÓN	SERVICIOS ASOCIADOS	57.017,43
		TOTAL		10.345.514,70

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINIS-TRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
8. Gastos de personal	64	PERSONAL	HORAS DEDICADAS	285.842,00
9. Otros gastos de la actividad	62	GASTOS ACTIVIDAD NO IMPUTABLES	NO IMPUTABLES	111.656,67
10. Amortización del inmovilizado	68	AMORTIZACIÓN ELEMENTOS NO IMPUTADOS A LA ACTIVIDAD	100	2.648,61
15. Gastos financieros	66	GASTOS FINANIEROS NO IMPUTABLES A LA ACTIVIDAD	100	1.977,49
		TOTAL		402.124,77

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	3.904.068,53	3.001.690,06
B) ACTIVO CORRIENTE. V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo	729.290,51	322.245,80

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
CRIS CONTRA EL CANCER SL	B88274766	AV MANOTERAS, 22 MADRID	Sociedad de responsabilidad limitada	II) Otras entidades del grupo

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD				DETALLE		
1	CRIS CONTRA EL CANCER SL				PRÉSTAMO PARTICIPATIVO		
2	CRIS CONTRA EL CANCER SL				PRESTAMO A CORTO		
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO- NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA- BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA- CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.904.068,53
2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	729.290,51
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.633.359,04

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:
0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:
0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:
0.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
22,78	0,00	20,01	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	ADMINISTRATIVO	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta	DIRECTOR	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores				
5 Oficiales Administrativos	OFICIAL 1	0,00	2,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	OFICIAL 2	1,00	4,00	5,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TITULADO MEDIO	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TITULADO SUPERIOR	6,00	10,00	16,00
	TOTAL	8,00	18,00	26,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 53.177,20 euros.

26.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:
Importe total por auditoría de cuentas anuales, impuestos incluidos: 5.059,16.

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

La Fundación estima que no es necesario incluir información segmentada.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		0,00	2.098.665,92
2. Ajustes del resultado		2.648,61	4.389,37
a) Amortización del inmovilizado (+)		2.648,61	3.889,37
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	0,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		0,00	0,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		0,00	500,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

h) Gastos financieros (+)		0,00	0,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		-3.360.117,31	36.964,40
a) Existencias (+/-)		0,00	0,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		-225.018,02	-19.035,60
c) Otros activos corrientes (+/-)		-5.403.294,33	193.186,19
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		2.268.195,04	-137.186,19
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		0,00	0,00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		0,00	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		0,00	0,00
a) Pagos de intereses (-)		0,00	0,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		-3.357.468,70	2.140.019,69
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-902.493,41	-706.410,51
a) Entidades del grupo y asociadas		-902.378,47	-701.642,23
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	-3.768,28
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		-114,94	-1.000,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)		0,00	9.500,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	0,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	9.500,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

h) Otros activos		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)		-902.493,41	-696.910,51
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		0,00	0,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		0,00	0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		1.479.903,36	-252.392,47
a) Emisión (+)		1.479.903,36	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		1.479.903,36	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		0,00	-252.392,47
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	-252.392,47
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		1.479.903,36	-252.392,47
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		-2.780.058,75	1.190.716,71
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		3.130.142,17	1.939.533,08
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		2.097.858,53	3.130.142,17

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales y/o normativa complementaria o adicional aplicable a la fundación.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Mob Leroy Merlin		29/01/2018	156,14	154,31	1,83	24,14		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob Ikea		29/01/2018	1.110,99	1.097,74	13,25	171,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MACBOOK 12" I5		28/01/2020	1.199,00	1.199,00	0,00	24,98		Afectado al cumplimiento	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MACBOOK 12" I5		11/02/2020	1.199,00	1.199,00	0,00	24,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	LENOVO YOGA S730		02/07/2020	799,99	799,99	0,00	99,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	MACBOOK PRO 13! M1		02/12/2020	1.794,97	1.794,97	0,00	411,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS ADQUIRIDOS 2022		31/12/2022	4.446,61	2.369,38	2.077,23	3.188,88		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS ADQUIRIDOS 2023		31/12/2023	2.392,29	1.196,14	1.196,15	1.794,22		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	MOBILIARIO IKEA 2023		31/12/2023	1.375,99	360,38	1.015,61	1.212,18		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	EQUIPOS PARA CESIÓN A INSTITUTOS 2024		20/12/2024	442.982,73	0,00	442.982,73	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			457.457,71	10.170,91	447.286,80	6.952,68			

Información complementaria y/o adicional:
Se dan de baja los elementos no sujetos a registro público al finalizar su ciclo de vida útil/amortización.

Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
221 Inversiones en construcciones	PLAZA GARAJE 5 C/ RIO DUERO	C/ Rio Duero 28935 Mostoles - Madrid Plaza de Garaje	01/12/2020	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00		Resto de bienes y derechos	
221 Inversiones en construcciones	PLAZA GARAJE 6 C/ RIO DUERO	C/ Rio Duero 28935 Mostoles - Madrid Plaza garaje	01/12/2020	10.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			20.000,00	0,00	20.000,00	20.000,00			

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	PRESTAMOS PARTICIPATIVOS	01/01/2020	762.833,17	0,00	0,00	762.833,17	762.833,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	PARTICIPACIONES CRIS SL	01/01/2020	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	AUMENTO CAPITAL CRIS SL	18/12/2021	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	743,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	PRESTAMOS PARTICIPATIVOS	15/12/2021	902.641,99	0,00	0,00	902.641,99	902.641,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	PRESTAMOS PARTICIPATIVOS	31/12/2022	632.194,63	0,00	0,00	632.194,63	632.194,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	PRESTAMOS PARTICIPATIVOS	31/12/2023	703.276,93	0,00	0,00	703.276,93	703.276,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	PRESTAMOS PARTICIPATIVOS 20245	31/12/2024	897.121,81	0,00	0,00	897.121,81	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.904.068,53	0,00	0,00	3.904.068,53	3.001.690,06			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO		
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas arrendamiento	30/09/2019	7.750,00	0,00	0,00	7.750,00	7.750,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas proveedor correos	31/12/2023	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza trastero	31/12/2024	114,94	0,00	0,00	114,94	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		8.864,94	0,00	0,00	8.864,94	8.750,00			

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	------------------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				VALORACIÓN	PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	DEUDORES	31/12/2022	3.839,35	-3.839,35	0,00	0,00	286,95		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		3.839,35	-3.839,35	0,00	0,00	286,95			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME-NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
430 Clientes	CLIENTES	31/12/2020	244.933,65	-46.222,89	0,00	198.710,76	157.712,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	H.P. DEUDORA IVA	31/12/2020	347.032,45	205.608,34	0,00	552.640,79	515.062,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	RETENCIONES Y PAGOS A CTA	31/12/2020	217,50	7.959,59	0,00	8.177,09	186,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
472 Hacienda Pública, IVA soportado	H.P. IVA SOPORTADO	31/12/2022	113,47	-113,47	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	ANTICIPOS A	31/12/2023	11.550,00	-11.550,00	0,00	0,00	11.550,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PROVEEDORES								cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		603.847,07	155.681,57	0,00	759.528,64	684.510,62			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
5323 Créditos a corto plazo a entidades del grupo	PRESTAMOS A CORTO CRIS SL	21/12/2020	353.073,32	370.753,23	0,00	723.826,55	321.701,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
5523 Cuenta corriente con entidades del grupo	CUENTA CORRIENTE CRIS SL	31/12/2020	898,25	4.565,71	0,00	5.463,96	544,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		353.971,57	375.318,94	0,00	729.290,51	322.245,80			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
541 Valores representativos de	FONDOS INVERSIÓN	31/12/2020	445.425,30	1.956.697,55	0,00	2.402.122,85	784.933,79		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

deuda a corto plazo									de fines propios	
	TOTAL		445.425,30	1.956.697,55	0,00	2.402.122,85	784.933,79			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CUENTAS CORRIENTES EUROS	31/12/2020	1.315.861,58	781.996,95	0,00	2.097.858,53	3.130.142,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.315.861,58	781.996,95	0,00	2.097.858,53	3.130.142,17			

Información complementaria y/o adicional:
Se ajustan las valoraciones por la variación durante el ejercicio.

Obligaciones

Acreeedores no corrientes

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
41 BENEFICIARIOS Y ACREEDORES VARIOS	BENEFICIARIOS A LARGO PLAZO	INSTITUTOS DE INVESTIGACION	31/12/2020	7.097.042,89	5.617.139,53	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	TOTAL			7.097.042,89	5.617.139,53	
--	-------	--	--	--------------	--------------	--

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	DEUDAS POR CONVENIOS INVESTIGACION	INSTITUTOS INVESTIGACIÓN	31/12/2022	6.555.311,50	4.779.867,35	
	TOTAL			6.555.311,50	4.779.867,35	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES	31/12/2020	964.016,53	612.669,73	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. ACREEDORA	POR RETENCIONES	31/12/2020	60.534,34	47.676,24	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORG SS ACREEDORES	POR COTIZACIONES	31/12/2020	28.681,09	24.210,10	
411 Acreedores, efectos comerciales a pagar	413 ACREDORES INTERNOS	ACREEDORES INTERNOS	31/12/2022	75,00	0,00	
	TOTAL			1.053.306,96	684.556,07	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a